
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» £2 г. №

Об определении уполномоченного органа на осуществление
муниципальной единовременной денежной выплаты отдельным 

категориям граяедан ко Дню Победы в 2025 году, зарегистрированным
на территории муниципального района «Белгородский район»

Белгородской области

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, во исполнение пункта 14 перечня поручений, данных 
на заседании по рассмотрению текущих вопросов Правительства Белгородской 
области 17 февраля 2025 г., решением Муниципального совета Белгородского 
района от 28 марта 2025 г. № 224 «Об осуществлении единовременной 
денежной выплаты отдельным категориям граждан ко Дню Победы в 2025 году» 
в целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки 
отдельным категориям граждан, зарегистрированным на территории 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
администрация Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Определить управление социальной защиты населения администрации 
Белгородского района уполномоченным органом на осуществление 
муниципальной единовременной денежной выплаты отдельным категориям 
граждан ко Дню Победы в 2025 году отдельным категориям граждан, 
зарегистрированным на территории муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области.

2. Управлению социальной защиты населения администрации 
Белгородского района (Люлина О.В.) предоставить единовременную денежную 
выплату ко Дню Победы в 2025 году следующим категориям граждан:

2.1. Участникам Великой Отечественной войны в размере 20 000 (двадцать 
тысяч) рублей.

2.2. Лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 
лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 
не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных



2

территориях СССР и награжденным орденами или медалями СССР 
за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (труженики 
тыла); несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей; супругам 
погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны и лицам, 
родившимся в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (дети войны) 
в размере 1 ООО (одна тысяча) рублей.

3. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной выплаты 
ко Дню Победы в 2025 году (прилагается).

4. Комитету финансов и бюджетной политики администрации 
Белгородского района (Красильников А.Н.) предусмотреть в бюджете 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
на 2025 год бюджетные ассигнования на осуществление муниципальной 
единовременной денежной выплаты ко Дню Победы.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района Белгородский район» Белгородской области
https ://belgorodskijr31 .gosweb.gosuslugi.ru.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района -  руководителя комитета социальной политики 
администрации Белгородского района Малышеву М.Д.

Глава администрации 
Белгородского района



3

постановлением администрации 
Белгородского района

от « /К  » /7л/4 . ^ 2025 г. №  РР/

УТВЕРЖДЕН

Порядок
предоставления единовременной денежной выплаты 

ко Дню Победы в 2025 году отдельным категориям гранщан, 
зарегистрированным на территории муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области

1.1. Настоящий Порядок предоставления единовременной денежной 
выплаты ко Дню Победы отдельным категориям граждан, зарегистрированным 
на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области (далее -  Порядок) определяет механизм предоставления 
единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан, 
зарегистрированным на территории муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области (далее -  Денежная выплата).

1.2. Единовременная Денежная выплата предоставляется ко Дню Победы 
2025 года следующим категориям граждан:

1) участникам Великой Отечественной войны, в размере 20 ООО (двадцать 
тысяч) рублей;

2) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 
лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года 
не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных 
территориях СССР и награжденным орденами или медалями СССР 
за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (труженики 
тыла); несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей; супругам 
погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны и лицам, 
родившимся в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (дети войны) 
в размере 1 ООО (одна тысяча) рублей.

1.3. Уполномоченным органом на предоставление Денежной выплаты 
является управление социальной защиты населения администрации 
Белгородского района (далее -  УСЗН).

2.1. Право на получение Денежной выплаты имеют граждане, 
зарегистрированные на территории муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области, имеющие удостоверение «Участник Великой 
Отечественной войны», «ветеран Великой Отечественной войны» (лица,

1. Общие положения

2. Круг получателей



4

награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; лица, проработавшие 
в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, 
исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР 
и награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд 
в период Великой Отечественной войны (труженики тыла), выданные 
в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ 
«О ветеранах», несовершеннолетние узники фашистских концлагерей и лица, 
супруги погибшего (умершего) участника Великой Отечественной войны, 
родившиеся в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (дети войны).

3. Порядок предоставления Денежной выплаты

3.1. Гражданам, имеющим право на Денежную выплату, единовременная 
выплата назначается в беззаявительном порядке и предоставляется на основании 
сведений из программного комплекса «Автоматизированная система «Адресная 
социальная помощь».

3.2. Денежная выплата осуществляется УСЗН на лицевые счета граждан, 
открытых в кредитной организации, зарегистрированной на территории 
Российской Федерации.

3.3. Денежная выплата осуществляется в апреле -  мае 2025 года.

4. Порядок расходования и учета средств, предоставляемых 
на финансирование Денежной выплаты

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением 
муниципальной Денежной выплаты осуществляется в пределах бюджетных 
средств, доведенных до УСЗН решением Муниципального совета Белгородского 
района о бюджете муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области на 2025 год.


